
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:          /QĐ-UBND-TL  Đồng Tháp, ngày       tháng       năm 2023 

   

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng Giáo dục  

và Phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30 tháng 7 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021 - 2030”; 

Căn cứ Quyết định số 574/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc thành lập Hội đồng Quốc gia Giáo dục và Phát triển 

nhân lực nhiệm kỳ 2022 - 2026; 

Căn cứ Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh 

Đồng Tháp đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1160/QĐ-UBND-HC ngày 13 tháng 11 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, 

các Phó Chủ tịch và các Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số   

1775/SGDĐT-TCCB ngày 17 tháng 11 năm 2023 và Giám đốc Sở Nội vụ tại 

Công văn số 3389/SNV-TCCC ngày 27 tháng 11 năm 2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Giáo dục và Phát triển nhân lực tỉnh Đồng 

Tháp (sau đây gọi tắt là Hội đồng), như sau: 

1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Huỳnh Minh Tuấn, Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Tỉnh. 

2. Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 



2 
 

 

3. Phó Chủ tịch Hội đồng: 

- Mời Phó Trưởng ban Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Giám đốc Sở Nội vụ; 

- Giám đốc Sở Y tế;  

- Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

4. Các Ủy viên 

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Giám đốc Sở Tài chính; 

- Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Giám đốc Sở Tư pháp; 

- Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 

- Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; 

- Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp; 

- Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;  

5. Mời đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị sau đây tham gia làm Ủy viên: 

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy; 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh; 

- Hiệu trưởng Trường Chính trị Tỉnh; 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh; 

- Chủ tịch Liên đoàn Lao động Tỉnh; 

- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Tỉnh; 

- Tổng Biên tập Báo Đồng Tháp. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Hội đồng, Cơ quan Thường trực của Hội đồng và 

chế độ làm việc của Hội đồng: 

1. Nhiệm vụ của Hội đồng: 

a) Tư vấn giúp Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh: 

- Chỉ đạo các sở, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo; nhất là trong xây dựng, hoàn thiện, hướng dẫn cơ chế, chính sách có 

liên quan và tập trung nguồn lực đầu tư để đổi mới giáo dục và đào tạo, phát 

triển nguồn nhân lực của Tỉnh. 



3 
 

 

- Điều phối, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các chiến lược, chương 

trình, dự án, đề án, kế hoạch quan trọng có tính liên ngành để tạo chuyển biến 

mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả giáo dục và đào tạo, dạy nghề; 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục, đào tạo và phát triển nhân lực; 

- Xây dựng kế hoạch triển khai chỉ đạo đánh giá về sự nghiệp đổi mới 

giáo dục, đào tạo, dạy nghề và phát triển nhân lực Tỉnh; xây dựng chiến lược 

phát triển giáo dục, dạy nghề và quy hoạch phát triển nhân lực của Tỉnh, định 

hướng đến năm 2025 và các năm tiếp theo; 

- Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; 

Đề án phát triển giáo dục tỉnh Đồng Tháp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

(sau khi được ban hành); 

- Chỉ đạo, điều hành, đề xuất các chính sách, biện pháp quan trọng phát 

triển giáo dục, đào tạo, dạy nghề và nhân lực; 

- Quản lý, thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực theo quy 

hoạch của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan.  

- Đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh; 

- Xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể 

phát triển thể lực, tầm vóc của người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030 trên địa 

bàn tỉnh được phê duyệt tại Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 28 tháng 4 năm 

2011 của Thủ tướng Chính phủ. 

b) Nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

Tỉnh các chủ trương, chương trình, kế hoạch, đề án của Tỉnh; cơ chế, chính sách, 

giải pháp có tính chất liên ngành, để huy động nguồn lực của toàn xã hội cho 

việc thực hiện đổi mới giáo dục và đào tạo; 

c) Tư vấn Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng và triển khai các cơ chế, chính 

sách, đề án quan trọng trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo, dạy nghề và phát triển 

nguồn nhân lực; 

d) Thực hiện nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Tỉnh phân công. 

2. Cơ quan Thường trực  

a) Cơ quan Thường trực Hội đồng là Sở Giáo dục và Đào tạo. 

b) Cơ quan Thường trực có trách nhiệm tổng hợp danh sách cụ thể các 

thành viên tham gia Hội đồng (do các cơ quan, đơn vị cử), trình Chủ tịch Hội 

đồng phê duyệt; thành lập tổ giúp việc (nếu cần thiết); tham mưu Chủ tịch 



4 
 

 

Hội đồng ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng và phân công nhiệm vụ 

đối với các thành viên (gửi các văn bản đến Sở Nội vụ để theo dõi, quản lý); 

rà soát, đề xuất kiện toàn thành viên Hội đồng (nếu có thay đổi), trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh quyết định. 

3. Chế độ làm việc 

Hội đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, Chủ tịch Hội đồng sử dụng 

con dấu của Ủy ban nhân dân Tỉnh, các Phó Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu 

của cơ quan mình công tác. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế 

Quyết định số 141/QĐ-UBND-TL ngày 24 tháng 08 năm 2023 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng Giáo dục và Phát triển 

nhân lực tỉnh Đồng Tháp. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; 

Thủ trưởng các sở, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các thành 

viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh Ủy; 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- CT và các PCT/UBND Tỉnh; 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu,  

giúp việc của Tỉnh Ủy; 

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH Tỉnh; 

- Lưu: VP, NC/NCPC (NX).  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thiện Nghĩa 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:38:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:46:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:46:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:46:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T09:46:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




